ГЛАВА

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

УКАЗ

г. Якутск

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН

ИЛ ДАРХАНА

ЫЙААХ

Дьокуускай к.

О благоустройстве территорий населенных пунктов

Республики Саха (Якутия)

Признавая благоустройство территорий населенных пунктов одним из

актуальных вопросов, обозначаемых населением Республики Саха (Якутия) и

основой комфортной среды проживания человека в условиях Крайнего

Севера, п о с т а н о в л я ю :

1. Объявить благоустройство территорий населенных пунктов

отдельным направлением Плана мероприятий по подготовке и проведению

празднования 100-летия образования Якутской АССР и Пятилетки

устойчивого развития села в Республике Саха (Якутия).

2. Правительству Республики Саха (Якутия) (Данчикова Г.И.):

2.1. До 15 июля 2014 года внести проект закона Республики

Саха (Якутия) «О благоустройстве территорий населенных пунктов

Республики Саха (Якутия)» с основными требованиями к правилам

благоустройства территорий населенных пунктов Республики Саха (Якутия),

в том числе в отношении застройщиков вводимых объектов капитального

строительства, многоквартирного и индивидуального жилья.

2.2. Организовать софинансирование реализованных работ,

предусмотренных трехлетними планами благоустройства территорий

населенных пунктов, на конкурсной основе в размере не менее 4,5 млн

рублей на одно поселение с отбором не менее 100 муниципальных

образований ежегодно.

2.3. Организовать привлечение средств Дорожного фонда Республики

Саха (Якутия) в реализации трехлетних планов благоустройства территорий

населенных пунктов, прошедших конкурсный отбор.

3. Республиканской (межведомственной) административной комиссии

при Правительстве Республики Саха (Якутия) (Алексеев П.Н.) организовать

2

первоочередной контроль правоприменения Кодекса Республики

Саха (Якутия) об административных правонарушениях в части нарушения

правил благоустройства территории муниципального образования.

4. Определить Министерство жилищно-коммунального хозяйства и

энергетики Республики Саха (Якутия) координатором работ по

благоустройству территорий населенных пунктов.

5. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов

Республики Саха (Якутия) до 01 июля 2014 года образовать постоянно

действующие районные (городские) штабы по благоустройству территорий

населенных пунктов.

6. Рекомендовать главам городских и сельских поселений, городских

округов Республики Саха (Якутия) до 15 июля 2014 года разработать

трехлетние планы благоустройства территорий населенных пунктов в

соответствии с действующими Правилами благоустройства территории

муниципального образования с софинансированием за счет средств

поддержки муниципальных образований на решение вопросов местного

значения, получаемых из государственного бюджета Республики

Саха (Якутия).

7. Рекомендовать районным (городским) штабам по благоустройству

территорий населенных пунктов:

7.1. До 01 августа 2014 года распределить и закрепить участки работ

по трехлетним планам благоустройства территории населенных пунктов за

организациями и учреждениями, действующими на территории

муниципального района (городского округа).

7.2. Организовать ежегодную летнюю мобилизацию молодежных и

школьных отрядов на реализацию трехлетних планов благоустройства

территорий населенных пунктов.

7.3. Организовать инвентаризацию и определение собственников

бесхозяйных (брошенных) объектов.

8. Рекомендовать органам управления организаций и учреждений

независимо от форм собственности, действующих на территории Республики

Саха (Якутия), обеспечить реализацию трехлетних планов благоустройства

территорий населенных пунктов по закрепленным участкам.

9. Рекомендовать общественным советам органов местного

самоуправления Республики Саха (Якутия) организовать контроль за

исполнением решений районных штабов по благоустройству территорий

населенных пунктов.

10. Рекомендовать Совету муниципальных образований Республики

Саха (Якутия) - ассоциации межмуниципального сотрудничества

(Артемьев А.Е.) до 15 июля 2014 года образовать Координационный штаб по

3

благоустройству территорий населенных пунктов Республики Саха (Якутия)

с участием Общественной палаты Республики Саха (Якутия) и Федерации

профсоюзов Республики Саха (Якутия).

11. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на Председателя

Правительства Республики Саха (Якутия) Данчикову Г.И.

12. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой

информации Республики Саха (Якутия).

Временно исполняющий обязанности

    Главы Республики Саха (Якутия)          Е.БОРИСОВ

г.Якутск

4 июня 2014 года

№ 2698